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Slovo starosty
Vážení a milí spoluobčané,

přináším Vám krátké shrnutí událostí a aktivit, které proběhly v naší obci v poslední 
době.

Přeložení autobusové zastávky na ulici Svárovská a zřízení nového přechodu se nám 
trochu protahuje z důvodů výběrového řízení na zhotovitele.

Proběhlo každoroční čištění rybníčku na ulici Příční. Tentokrát to bylo hodně náročné 
z důvodu velkého znečištění. Proto bych prosil návštěvníky, hlavně děti a dospělé, kteří 
děti hlídají, aby do rybníčku skutečně nic neházeli. Jen pro vaši představu, museli jsme 
vytáhnout a odvézt dva plné přívěsné vozíky naházeného kamení a dalších předmětů.

Na Státní fond životního prostředí ČR jsme podali žádost o podporu z Modernizač-
ního fondu na projekt „DDM Křenovice – rozšíření a energetické úspory“. Budeme 
věřit, že budeme ve výzvě úspěšní. Rekonstrukci provedeme i pokud se nepodaří do-
taci získat, ale potom z vlastních zdrojů. Radostné pro nás bylo získání dotace z JMK 
z programu Energion, ze kterého budeme hradit nové měřáky na dálkové odečty na 
mateřské škole.

S jarem nám také přibylo hodně práce, zejména s údržbou a sečením. Naše vesnice je 
zase o něco větší, a tak se naši pracovníci i spolky snaží a pomáhají, aby Křenovice byly 
stále krásnou vesnicí. Velké poděkování patří Vám všem, kteří se staráte o prostory 
před svými domy, i když jsou to často pozemky obecní.

Rád bych Vám popřál krásné a poklidné květnové dny plné radosti a spokojenosti.

Petr Maděra, starosta obce 

Poděkování
•	� Jednotce sboru dobrovolných hasičů Křenovice, skupince rybářů a obecním 

pracovníkům za perfektně vyčištěný rybníček, a dále pak Radku Hoškovi za 
opravu vzniklých děr na gumové výplni rybníku.

•	� Všem spolkům a dobrovolníkům, kteří se zapojili do jarního úklidu obce, ať už 
samostatně nebo v rámci akce Ukliďme Česko. Vaše práce pomáhá udržovat 
naši obec čistou a krásnou.

•	� KOS Křenovice za organizaci velikonočních dílniček, které přinesly radost 
a zábavu našim dětem.

•	� Paní Pavle Tauberové, Marcele Drápalové a Haně Křetínské a všem jejich po-
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mocníkům za přípravu a organizaci nádherné tradiční jarní výstavy. Velké díky 
patří i všem vystavujícím, kteří přispěli k jejímu úspěchu.

•	� SK Křenovice za sběr kovového šrotu, který pomáhá nejen životnímu pro-
středí, ale také finančně podporuje aktivity klubu.

•	� Jednotce sboru dobrovolných hasičů Křenovice za jejich úsilí při sběru elek-
troodpadu.

•	� Českému svazu chovatelů Křenovice za organizaci trhu domácího zvířectva, 
který přináší radost nejen chovatelům, ale i všem milovníkům zvířat v naší 
obci.

Vítězové soutěže o nejkrásnější předzahrádku,  
okno či balkón v Křenovicích

S radostí oznamujeme vítěze soutěže o nejkrásnější předzahrádku, okno či balkón 
v naší obci Křenovice! Po důkladném posouzení přihlášených předzahrádek porotou 
složenou ze zástupců obce, odborníka na zeleň a nezávislého občana, jsme vybrali tyto 
úžasné vítěze.

První místo – dům číslo 568, jehož majitel/ka dokázal/a svou zahradu proměnit 
v opravdový ráj květin a harmonie. Gratulujeme! 
Druhé místo – dům číslo 663, jehož majitel/ka se svojí předzahrádkou dokázal/a vy-
tvořit útulný a esteticky působivý koutek. Velké uznání! 
Třetí místo – dům číslo 624, jehož majitel/ka nás okouzlil/a svou originální koncepcí 
a skvělou péčí o svůj prostor. Skvělá práce!

Děkujeme všem účastníkům soutěže za jejich úsilí a péči o krásu naší obce. Vaše 
práce nám všem dodává inspiraci a radost z prostředí, ve kterém žijeme. Těšíme se na 
nové krásné zahrady, okna a balkóny.

Dary v podobě poukazu na nákup zahradnických potřeb předá výhercům osobně pan 
starosta.

V průběhu května 2024 budou fotografie jednotlivých předzahrádek vystaveny 
v prostorách obecního úřadu v Křenovicích, kde si je můžete nejen prohlédnout, ale 
také bude umožněno všem občanům hlasovat. Fotografie s největším počtem hlasů 
bude oceněna.

Hana Doležalová, místostarostka obce
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Kronika vzpomínek – příběhy místních pamětníků
V dalším fascinujícím příběhu do Kroniky vzpomínek se setkáváme s paní Hedvikou 

Fuksovou (narozenou v roce 1935), která nám otevřela dveře do svého bohatého života 
stráveného zde v Křenovicích. Její vyprávění nás zavedlo do dávných časů, kdy vesnice 
pulsovala životem a každodenními událostmi.

Paní Fuksová nám přiblížila své dětství, vzpomínky na rodinu a proměny, kterými 
prošla na cestě životem. Její slova nejen oživily historii naší obce, ale také nám ukázaly 
bohatství lidských zkušeností a moudrosti. Nejenže jsme fascinováni tím, co všechno 
si paní Fuksová pamatuje, ale také tím, jak nesmírně poutavě dokáže vyprávět o naší 
obci a vzpomínat na minulost.

Pokud máte zájem, můžete shlédnout vzpomínky paní Fuksové přímo zde: 
https://www.youtube.com/watch?v=3LdLpkzo8iI

A nezapomeňte, projekt Kronika vzpomínek má svůj vlastní YouTube kanál, kde na-
jdete vzpomínky všech našich dosavadních pamětníků. Stačí se připojit a ponořit se do 
bohatého dědictví naší obce: 
www.youtube.com/channel/UCZuXhlQ1gIbRXsy3uLcQo9A

Vaše účast a zájem o tento projekt jsou pro nás neocenitelné. Děkujeme Vám za Vaši 
podporu a za sdílení těchto dojemných příběhů!

Hana Doležalová, místostarostka obce

Cykloakce 2024 v našem regionu
Informujeme zájemce o účast na letošní CYKLOAKCI, že průkazy účastníka je 

možné si vyzvednout na Obecním úřadě Křenovice, případně v infocentrech v regionu 
Ždánický les a Politaví. Pokud byste si chtěli stáhnout průkaz k vytištění, tak je do-
stupný na odkazu www.zlap.cz/cykloakce/.

Úkolem všech, kteří se do akce zapojí, je objet na kole všech 27 obcí a měst našeho 
regionu a v každé získat razítko do speciální „cykloprůkazky“. Kromě toho se každý 
může zapojit i do soutěže, která každoročně cykloakci doplňuje. Start je v kterékoliv 
členské obci dobrovolného svazku obcí Ždánický les a Politaví. Razítka jednotlivých 
obcí do průkazky získáte nejčastěji na obecních úřadech (razítkovací přístroje), pří-
padně v prodejnách, živnostech apod.
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Akce je ukončena dne 31. srpna předáním průkazek s uvedením jména a otištěním 
27 razítek z jednotlivých obcí a měst svazku na obecním úřadě v místě startu. Každý, 
kdo do zmíněného data odevzdá průkazku s razítky ze všech obcí svazku, bude pozván 
na společenskou akci pořádanou DSO Ždánický les a Politaví. Bude mu předán dáreček 
a bude zařazen do slosování o zajímavé ceny.

Obec Křenovice

Co jsme v roce 2023 udělali pro životní prostředí?
Díky obyvatelům se naše obec může za rok 2023 pochlubit výsledky sběru vyslouži-

lého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin a.s. o cel-
kové hmotnosti 2,14 tun. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 1,06 kg spotřebičů. 
Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotře-
bovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou 
výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního pro-
středí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a re-
cyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2023 k úspoře 
produkce CO2 o 24,12 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 10 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 1 254,41 litrů ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba pohonných hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna po 
dálnici D1, a to 47×.

Došlo také k úspoře 12 913,18 kWh energie. Asi stejného množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 12 914×.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 1 239,65 kg železa. 
Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 51 kusů nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 42,82 kg mědi, což stačí 
pro ražbu 7 612 mincí v hodnotě 1 €, nebo 51,82 kg hliníku, který by stačil na výrobu 
3 455 plechovek o objemu 0,33 litrů.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škod-
livé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale 
skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo posled-
nímu prodejci při zakoupení nového!

Obec Křenovice
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Jarní úklid  
– kam s bioodpadem a kouzlo kompostování

Kompostéry, kterými se obec rozhodla podpořit třídění odpadu, jsou již rozebrány 
a můžeme začít efektivně kompostovat.

Ideální je postavit kompostér v části zahrady, kam příliš nesvítí slunce, aby se zby-
tečně nevysušoval. Nejlepší je místo, kde bude mít kompost přímý styk se zemí, aby se 
do něj dostaly žížaly a také aby mohla půda nasávat přebytečnou vlhkost.

Jak na domácí kompostování?
Na kompost je lepší ukládat odpad menších rozměrů, aby byl celý proces rychlejší 

– větvičky je lepší naštípat, stejně tak bychom měli zpracovat velké kusy ovoce a zele-
niny (například slupky od melounu, dýní, skořápky od kokosu apod.)

Pro kvalitní kompost je důležité jej prohazovat a promíchávat, aby docházelo k jeho 
okysličení a veškeré důležité procesy se tak urychlily.

Výroba kvalitního domácího kompostu je výzvou na několik let – ten nejlepší může 
zrát klidně i tři roky. Výsledek ale stojí za to! 

Jaký zahradní odpad se hodí na kompostování?
•	 posekaná tráva
•	 listí a další zbytky rostlin (větvičky, kousky kůry, řízky)
•	 drny se zeminou
•	 zemina z květináčů
•	 piliny, seno a sláma
•	 jehličí nebo šišky
•	 popel z ohniště

Co nepatří do kompostéru, bioodpadu ani do hnědých popelnic?
•	 maso a živočišný odpad (kosti, masové odřezky, šlachy, uzeniny atd.)
•	 rostliny napadané chorobami
•	 cigarety a nedopalky
•	 exkrementy zvířat, která krmíme masem
•	 odpad, který patří do jiných třídicích nádob, včetně igelitových pytlíků

Pokud nám při úpravě zahrady vznikne větší množství větví a odřezků (například při 
úpravě živého plotu), je možné vzniklý bioodpad odvézt na sběrný dvůr.

Na domácí kompost můžeme třídit i skořápky od vajec – i ty je ale lepší nadrtit na 
prášek. Stejně tak tam můžeme vytřídit papírová plata od vajec, ruličky od toaletního 
papíru či kuchyňských utěrek. 

Po několika měsících tlením kompostu vznikne humus – ideální hnojivo vytvořené 
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půdními organismy plné živin. Humus je skvělý pro hnojení jakýchkoli rostlin, které se 
zrovna chystáme pěstovat.

TIP: Sypký kompost, který je ideální na hnojení, je připravený zhruba jeden rok po 
jeho založení. Ještě nerozložený (surový) kompost můžeme využít jako mulč ke stro-
mům nebo keřům.

Třídit bioodpad se vyplatí

Hlavní výhodou kompostování je, že si můžeme bezplatně zrecyklovat námi vytvo-
řený bioodpad v domácím prostředí – víme, co jsme do něj dali, a tak můžeme ovlivnit 
jeho strukturu, dobu rozkladu bioodpadu, výživovou hodnotu pro rostliny, a tím pádem 
i účel použití a dobu zpracování.

Odklon zhruba čtvrtiny objemu popelnic znamená také to, že takový odpad neskončí 
na skládce nebo ve spalovně – jedná se tedy o cirkulární řešení nakládání s odpadem, 
o koloběh minerálů a dalších prospěšných látek.

Snížení množství vyprodukovaného směsného komunálního odpadu může vést k ne-
malým finančním úsporám. Jak jsme zmiňovali v předchozím zpravodaji, dle platné 
legislativy totiž bude dramaticky růst cena za tunu odpadu uloženého na skládky.

Třiďte odpad všeho druhu, díky tomu umožníte jeho efektivní využití a ulevíte 
přírodě!

Obec Křenovice

Rozšíření otevírací doby knihovny
Vážení čtenáři,

s radostí oznamujeme, že místní knihovna rozšiřuje své otevírací hodiny, aby lépe 
vyhověla vašim potřebám. Od 1. května 2024 bude knihovna otevřena ve čtvrtek o ho-
dinu déle, tedy do 18.00 hodin.

Nová otevírací doba knihovny bude následující:
Úterý: 13.00–17.00 hodin
Čtvrtek: 13.00–18.00 hodin

Toto rozšíření o hodinu umožní větší flexibilitu pro všechny naše milé čtenáře. Vě-
říme, že tato změna přispěje k lepší dostupnosti knihovních služeb pro celou naši obec.

Těšíme se na Vaši návštěvu!
Místní knihovna Křenovice
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Zajímavosti z historie Křenovic
Spolky v Křenovicích

Rok 1928
V tomto roce se zřídila poradna matek a kojenců. Toto sdružení bylo chloubou naší 

obce. V pravidelných 14denních ordinačních hodinách byly lékařem prováděny pro-
hlídky a vyšetření každého kojence až do dožití 1. roku. Z malých počátků a takřka bez 
inventáře, započala poradna, nejzáslužnější činnost pro uchování zdraví nejmladší na-
děje našeho národa. Svůj útulek našla poradna ve školní budově v jedné místnosti a po 
uvolnění bytu se pro ně uvolnily dvě místnosti. Potřebnou přestavbou školy roku 1952 
se přestěhovala ordinace do domu číslo 253, kde dále pokračovala ve své činnosti. Po 
převzetí zdravotní organizace státní správou roku 1958 se znovu přestěhovala ordinace 
do domu číslo 445, kde se nastěhovala do dvou místností.

V druhé poradně asistovala jedna dětská sestra a porodní asistentka Kořínková. Od 
1. února 1966 asistují dvě dětské sestry. Od svého založení před 37 roky bylo v každé 
ordinační hodině lékařem prohlédnuto a vyšetřeno průměrně 30–35 kojenců. Při každé 
prohlídce byla také kontrolována váha každého kojence.

K doplnění o přehledu zdravotnictví v naší obci je nutné poznamenat, že v roce 1948 
bylo přeneseno sídlo zdravotního obvodu z Hrušek do Křenovic a po úpravách domu 
číslo 196 začal v něm ordinovat MUDr. Josef Müller. V roce 1958 bylo zřízeno nové 
zdravotní středisko v domě číslo 253, kde byla zřízena zubní ordinace. První lékařkou 
byla MUDr. Olga Bočková, která se velmi zasloužila o vybavení ordinace.

Rok 1931
Bylo založeno Pěvecké sdružení Moravan. Asi 40–50členný mužský sbor za neúnav-

ného dirigenta p. Fr. Foltýna nacvičil v krátké době značný počet sborových písní, které 
předvedl na veřejných koncertech a také při různých oslavách. Jeho úspěšnou činnost 
zakončila II. světová válka v roce 1939.

Rok 1933
Byl v naší obci založen první chlapecký oddíl skautů. Náplní byla výchova hrou 

k tělesné zdatnosti, kázní a odpovědnosti. Činnost byla prováděna zvláštním systémem, 
v němž vedli vždy ti nejschopnější své vrstevníky. Prostředí bylo všude: příroda, tábory, 
klubovny, hřiště, škola, domácnosti apod. V naší obci bylo později chlapecké i dívčí 
středisko s více oddíly. Maximální počet všeho členstva se pohyboval od 200 do 250 
mladých lidí od pěti do patnácti let, výjimečně do 25 roků fyzického věku. Prázdninové 
tábory byly uskutečňovány v prostředí lesů i vzdálenějších míst. Přerušení činnosti bylo 
v době okupace. Činnost byla skončena v roce 1949.

Rok 1933
Od tohoto roku mělo v obci sídlo Společenstvo kovářů a podkovářů. Sdružovalo 
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kováře z okresů Slavkov, Vyškov a Bučovice. Hájilo zájmy svých členů, nakupovalo 
hromadně kovářské uhlí. Také se staralo o nákup potřebných surovin, jako železa, pod-
kov a různých jiných potřeb pro své členy. Staralo se také o správnou výuku učedníků 
a  vedlo jejich evidenci. Kancelář mělo v domě číslo 110. Na úřední příkaz zaniklo 
v roce 1943.

Rok 1941
Od tohoto roku mělo v obci sídlo Společenstvo stolařů a příbuzných řemesel pro 

okres Slavkov a Bučovice. Společenstvo sdružovalo všechny řemeslné podniky v uvede-
ných okresech. Na úřední příkaz zaniklo v roce 1943.

Rok 1950
V tomto roce bylo založeno Jednotné zemědělské družstvo. Vstoupila do něho větší 

část rolníků. Byly mu přiděleny budovy zbytkového statku pana Horváta číslo 86, kde si 
družstvo zařídilo své kanceláře. V začátku byly značné těžkosti, které byly postupně za 
pomoci MNV překonány. V dalším náboru přistoupili do družstva majitelé všech země-
dělských závodů. Zpočátku upravili dosavadní stáje, ale pak museli přistoupit ke stavbě 
skladišť, nových vepřínů, dílen, garáží a na novém staveništi za dráhou postavili jeden 
dvouřadový a jeden čtyřřadový kravín a potřebné kolny a nové silážní jámy.

Postupně se každoročně kupovaly nové hospodářské stroje, jako traktory s potřeb-
ným závěsným nářadím, nové secí a kultivovací stroje. Také zakoupili nové mlátičky 
s větší výkonností. 

Informace jsem čerpal z Vlastivědného sborníku Křenovic u Slavkova s názvem Pod 
Mohylou míru, který byl vydaný v roce 1966.

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje

Rozhovor s vedoucími místních spolků  
a zájmových kroužků

Dalším spolkem je KOS Křenovice, z.s. Otázky jsem položil předsedkyni spolku Jitce 
Schovancové.

Jitka Schovancová
předsedkyně spolku KOS Křenovice, z.s.

1. Dobrý den. Můžete nám představit spolek KOS, jeho historii? Jaké jsou hlavní 
cíle a poslání spolku a kolik máte členů?
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V roce 1998 bylo při základní škole ustanoveno Křenovské občanské sdružení dětí 
a mládeže, tedy KOS. Jeho cílem bylo pomáhat organizovat činnost dětí, podporovat 
jejich zájmy, organizovat pro ně kulturní a sportovní akce. Zpočátku byly akce pořá-
dány ve spolupráci se školou, na vedení kroužků se podíleli někteří zaměstnanci školy. 
Kromě pravidelných aktivit rádi vzpomínáme například na Dětský filmový klub, zá-
jezdy do francouzského Premery, řemeslné jarmarky, také na různé sportovní soutěže. 
Pod hlavičkou KOSa dlouhou dobu fungoval také volejbalový oddíl žaček. 

Velkou podporu KOS nacházel ve vedení školy v osobě pana ředitele Milana Plcha, 
později paní ředitelky Heleny Weidingerové.

Od roku 2016 fungujeme jako spolek a členy jsou jak děti, tak dospělé osoby. Jejich 
celkový počet neklesá meziročně pod 150. Naše činnost již není spojena se základní 
školou; aktivity zaměřujeme jak na děti, tak také na jejich rodiče, případně veřejnost.

2. Můžete se lidem, kteří budou číst náš rozhovor, představit? 

V Křenovicích žiji od narození a mám to tady opravdu ráda. Můj život je téměř celý 
spojen s dětmi; ať už jsem pracovala jako učitelka v místní základce, byla lektorkou 
pedagogů nebo v současné době pracuji na projektech Místního akčního plánu rozvoje 
vzdělávání na Slavkovsku. 

I když mám ráda Křenovice a okolí, tak ve volném čase miluji cestování, některé 
druhy sportu (v současnosti hlavně cyklo, pinec a kulturu s kamarády a „povinné“ re-
habilitační cvičení) a aktivity připravované pro děti (nejen v KOSu).

3. V rámci spolku organizujete několik různorodých kroužků, můžete nám sdělit 
jaké?

Nabídka našich kroužků je pro děti v obci jistě zajímavá. V současné době se jedná 
o kroužky sportovní (pro předškoláky, školáky i rodiče s dětmi), kroužky technického 
zaměření (modelářský kroužek, Malý kutil), výtvarné (tvořivá dílna pro děvčata, kre-
ativní tvoření pro děti z 1. až 3. třídy, drátování) i další (DRAK – dramatický kroužek, 
klub deskových her). 

V průběhu let jsme nabízeli také jiné kroužky – například mažoretky, práci se sklem, 
kroužek klasické animace, keramický kroužek. Celoroční činnost s dětmi není jednodu-
chá a je náročná na čas; všichni vedoucí pracují zdarma. Chápeme tedy, pokud některý 
z kroužků skončí svoji činnost. Především nás mrzelo ukončení Klubu chytrých hlavi-
ček pro děti předškolního věku s rodiči. Věříme ale, že některé z kroužků obnoví svoji 
činnost. Vedoucí hledáme neustále, i nyní. Rádi mezi sebou přivítáme další zájemce 
o práci s dětmi. 
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4. Můžete nám přiblížit některé akce, které organizujete?

Akcí, které během roku připravujeme, je mnoho. Naše činnost probíhá ve školním 
roce. V roce 2023/2024 máme za sebou již Loučení s létem (akci organizovanou ve 
spolupráci s dalšími spolky), účast na programu akce Řezbáři v Křenovicích, Pod-
zimní výtvarné dílny, výstavu modelů KŘEN-KIt(D)s, spoluorganizaci Školního plesu, 
výlet na MS v biatlonu, Bruslení s KOSem, Velikonoční dílničky a doprovodné akce 
kroužků. 

Na další akce školního roku vás zveme. V pondělí 27. května se bude konat před-
náška Mgr. Jiřího Haldy s názvem (Vedeme dialog). Ukončení školního roku s KOSem 
s opékáním, netradičními sportovními aktivitami a dalším programem pro celou rodinu 
se uskuteční v pátek 14. června odpoledne na fotbalovém hřišti. 

5. Vidíte nějaké nové směry, akce nebo projekty, které byste chtěli v budoucnu 
realizovat?

Naším cílem je zachovat nabídku pravidelných i jednorázových aktivit v takovém 
rozsahu, jako je nyní. Snažíme se ale postupně začleňovat nové věci. Jsme například 
velmi rádi, že jsme mohli dětem nabídnout aktivitu Setkávání s roboty (především díky 
získané dotaci a ochotě vedoucího kroužku), že oblibu získal i další kroužek – deskové 
hry. Plánů na další období je hodně. 
Ale máme i věci k řešení. V současné se snažíme například najít odpovědi na otázky:
„Najdeme vedoucí nových kroužků pro další školní rok?“
„Jak a kde najít osobu, která nám pomůže s vedením projektů?“
„Jak zajistíme pro příští rok docházku rodičů s dětmi do cvičení i v jarních měsících?“
„Jaké novinky připravíme pro další školní rok?“

Věříme, že brzy odpovědi na tyto otázky najdeme. Informace o našich aktivitách 
najdou zájemci na našem webu www.koskrenovice.cz, nebo ve facebookové skupině. 
Děkujeme také Obci Křenovice za podporu našeho spolku.

Chtěla bych poděkovat všem, se kterými spolupracuji nyní, nebo jsem během 25 let 
spolupracovala. A nemyslím tím jen členy výboru, vedoucí kroužků, ale všechny 
ostatní, kteří nám pomáhají při akcích i s rodinnými příslušníky. Chtěla bych se jim 
zároveň také omluvit, protože zde neuvádím jejich jména. Výčet by byl velký a bojím 
se, že bych na někoho mohla zapomenout. 

Všem děkuji za jejich obětavou práci pro KOS, pro děti a veřejnost v obci.

Tomáš Maděra, redaktor Křenovického zpravodaje
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Mateřská škola pořádá
„Zápis do MŠ a Den otevřených dveří“

Vážení rodiče,
po vzájemné dohodě se zřizovatelem stanovil ředitel školy termín zápisu k před-

školnímu vzdělávání. Ten proběhne v úterý 7. května 2024 v době od 16.30 do 18.30 
hodin v budově mateřské školy (kancelář MŠ – vchod knihovna).

K zápisu si prosím přineste občanský průkaz zákonného zástupce, rodný list 
dítěte, žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání a doklad o řádném očkování 
dítěte – potvrzení od lékaře.

Vše najdete k vytisknutí na webu školky nebo je možné vyzvednout osobně v mateř-
ské škole Křenovice.

Současně bychom Vás ve stejný den, tj. 7. května 2024, rádi pozvali na Den otevře-
ných dveří.

Vendula Kovaříková, zástupkyně ředitele pro předškolní vzdělávání

Rekonstrukce klubovny SK Křenovice
Vzhledem k neustále narůstající členské základně, především z řad mládeže, a z dů-

vodu nevhodného technického stavu původních prostor, jsme se rozhodli pro rekon-
strukci naší klubovny. Je to koncepční řešení, kdy dochází k výraznému zkvalitnění 
stávajícího prostoru a vytvoření důstojného víceúčelového místa pro potřeby spol-
kové činnosti klubu. Realizací projektu se výrazně zlepší zázemí k pořádání kulturních 
akcí SK Křenovice z.s., ale také i pro sportovní a kulturní projekty konané v areálu, ať 
už pod záštitou Obce Křenovice nebo dalšími místními spolky.

V kabinách dlouhodobě bojujeme s nedostatkem místa. Proto rekonstrukce spočívá 
především v realizaci nového nábytku, jehož hlavní část je tvořena z mobilních, či sklá-
dacích prvků. Tyto úpravy umožní přizpůsobit místnost aktuálním potřebám. Přínosem 
je rovněž vylepšení zázemí pro obsluhu venkovních akcí, renovace kuchyňky a vznik 
nových úložných prostor.

Projekt byl rozdělen na dvě etapy.
Na první etapu jsme obdrželi dotaci z projektu Rozvoje venkova SZIF, prostřednic-

tvím MAS Slavkovské bojiště, z.s. Spoluúčast byla hrazena z vlastních zdrojů.
Na druhou etapu se snažíme získat peníze prostřednictvím veřejné sbírky. Hodnota 

projektu činí 111 790 Kč. Sbírkou bychom rádi získali částku 75 000 Kč. Zbytek bu-
deme opět hradit z vlastních zdrojů. Naši fanoušci, příznivci a občané obce mohou 
tedy prostřednictvím sbírky podpořit projekt fotbalových nadšenců a pomoci 
nám dofinancovat vybavení spolkové klubovny novým nábytkem.
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Uděláte tak radost nejenom členům klubu, včetně velké spousty dětí, ale i dalším 
potencionálním uživatelům nově vzniklého prostoru.

Podpořit nás budete moci prostřednictvím portálu Donio.cz, pod heslem: Pomozte 
nám dofinancovat rekonstrukci klubovny SK Křenovice.

Více o nás i o projektu můžete najít na: 
www.facebook.com/skkrenovice
www.skkrenovice.cz/
www.facebook.com/skkrenovicevrekonstrukci/

Pavel Čáslava, místopředseda SK Křenovice z.s.

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Křenovice

Ze Zahrádkáře pro zahrádkáře – květen

Je doba sklizně chřestu. Začátkem měsíce ještě sejeme majoránku, bazalku, saturejku 
do pařeniště, do kelímků za oknem. Staráme se o velmi rané brambory – okopáváme, 
případně přihnojujeme. Ozimý česnek také potřebuje péči. Po první zelenině můžeme 
nasít pozdní mrkev a pastinák. Po ledových mužích: 12. května Pankrác, 13. května 
Servác, 14. května Bonifác – už vysadíme všechnu teplomilnou zeleninu ven. Půdu 
okolo stromků mělce plečkujeme, okopáváme a odplevelujeme. Po zkypření půdy se 
doporučuje použít nastýlku z drcené kůry, kompostu, mladé posečené trávy apod. Prů-
běžně odstraňujeme kořenové výmladky. Poopravíme nebo uvolníme úvazky stromků, 
které jsou po výsadbě již usazeny, aby nezaškrtily narůstající kmínky.

Obec opět pořídila kompostéry pro občany se slevou a mnozí z Vás si ho už vyzvedli. 
K čemu je dobrý takový kompostér – veškerý rostlinný materiál ze zahrady nebo ku-
chyňský odpad se může hodit na kompost, kde zetleje a vrátí se oklikou na zahradu. 
Kompostovaný materiál by měl být vlhký. Založte jej 25 cm vysokou vrstvou zahrad-
ního odpadu. Je-li sucho, zalejte jej a pokryjte 5 cm vrstvou půdy. Podobným způsobem 
pokračujte. Posekaná tráva by se neměla házet přímo na kompost. Slehne se a vytvoří 
mazlavou, neprodyšnou hmotu. Před přidáním na kompost ji vždycky míchejte s jiným 
materiálem. Možno přidávat i ruličky od toaletního papíru roztrhané na menší kousky.

Ochrana rostlin

•	� V období kvetení jádrovin se musíme věnovat především současné ochraně proti 
strupovitosti a proti padlí jabloní. Pro ekologickou produkci ekologové doporučují 
v době maximálního rozkvětu jabloní použít k ošetření proti strupovitosti přípra-
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vek Myco-sin a proti padlí VitiSan nebo síru (Kumulus WG). V dalším období, kdy 
už maximální výlet askospor (pohlavních výtrusů) houby způsobující strupovitost 
pominul, pak stačí používat preventivně samotné kontaktní přípravky, jako jsou 
např. Dithane DG Neotec, Merpan 80 WG, a to pravidelně, maximálně v dese-
tidenních intervalech. Při deštivém a teplém počasí či při silném infekčním tlaku 
houbových chorob musíme přechodně použít nověji registrovaný přípravek Tercel.

•	� V sadech, kde u jabloní bývají na plodech projevy poškození pilatkou jablečnou, 
je vhodné provést těsně po odkvětu ošetření proti tzv. rané červivosti. Použijeme 
buď SpinTor případně Mospilan 20 SP. Pokud chceme mít dostatečnou úrodu u sli-
voní, musíme již při dokvétání (čili jakmile začnou opadávat okvětní plátky) pro-
vést rozhodující postřik k likvidaci pilatky švestkové a žluté! Nálet pilatek na 
slivoních lze zjistit vyvěšením bílých lepových desek do korun stromů. V současné 
době jsou k ošetření povoleny dva přípravky. Je to Mospilan 20 SP a nově Spin-
Tor. Mospilan 20 SP. Ekologové doporučují proti pilatkám jablečným i slivoňovým 
postřik výluhem z tropického keře Quassia amara v kombinaci s biopreparátem 
Madex.

•	� V průběhu měsíce včas ošetřujeme ovocné dřeviny proti listovým mšicím (Pi-
rimor 50 WG je povolen pouze velkopěstitelům, zahrádkářům zbývá Mospilan 
20 SC), dále pak jádroviny proti merám (SpinTor, Vertimec 1.8 SC) a jabloně proti 
vlnatce krvavé (Mospilan 20 SC, vždy s přídavkem smáčedla). Přítomnost mer 
na stromech (na jabloních mera jabloňová, na hrušních zákeřnější mera skvrnitá) 
zjistíme pomocí poklepu na větve stromu. Po tomto manévru okřídlení jedinci od-
skakují z větví, chvíli poletují v okolí a znovu se usazují na strom. Listy napade-
ných stromů jsou pokryté medovicí a později černěmi, listy na hrušních se posléze 
krabatí a při vysokém postižení odumírají. Plody jsou rzivé a stromy celkově chát-
rají. Ekologové proti vlnatce krvavé doporučují Neudosan a proti listovým mšicím 
přírodní rostlinný insekticid NeemAzal T/S. 

•	� U meruněk hrozí již začátkem května při vlhkém a teplém počasí výskyt závažné 
houbové choroby hnědnutí listů meruňky. Pokud se po odkvětu meruněk vy-
skytne takovéto počasí, musíme stromy nejméně dvakrát až třikrát v intervalu 7–10 
dnů ošetřit buď Dithanem DG Neotec nebo účinnějším přípravkem Talent. Za deš-
tivého počasí je potřeba ošetřit meruňky již krátce po odkvětu. Ekoterapeuti stav 
řeší pomocí přípravku Vitisan.

•	� Na začátku kvetení jahodníku, a poté za sedm dní, provádíme zejména za dešti-
vého počasí zpravidla dva postřiky proti šedé hnilobě jahod. Použijeme přípra-
vek Signum a ke druhému postřiku při dokvétání Teldor 500 SC. Teldor má velmi 
krátkou ochrannou lhůtu – pouze tři dny, a proto se může dokonce použít ještě 
i k ošetření nazrávajících plodů. Smí se však použít maximálně dvakrát za vegetaci 
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a samozřejmě nejpozději tři dny před sklizní! Ekologové k řešení této situace pou-
žívají postřik Vitasanem.

•	 �Zaseté a vysázené zeleniny jsou ohroženy výskytem plžů – slimáčků, slimáků 
a plzáků. Tito plži škodí nejvíce na jaře a na podzim. Ekologové doporučují bio-
logický přípravek Nemaslug, který se ve formě zálivky vpravuje do půdy. Přípra-
vek působí šest týdnů. Za nejméně toxický z chemických přípravků lze považovat 
Feramol nebo Sluxx HP s obsahem fosforečnanu železitého. Jde o granulovanou 
návnadu, která se aplikuje ručním rozhozem na povrch půdy mezi pěstované rost-
liny a kolem záhonků. Maximálně se může použít za vegetace 4×. Další doplňko-
vou metodou je použití pastí na slimáky a plzáky s atrakantem. Zahrádkáři často 
s úspěchem používají laický způsob hubení plžů, a to tak, že je lákají do sklenic, 
které jsou částečně naplněné pivem a zapuštěné do země.

Zdroj: www.zahradkari.cz/odborne/index.php?str=60Ochrana rostlin

Zájezd zahrádkáři
15. června 2024
Čechy pod Kosířem – muzeum kočárů, hasičské muzeum, zámek s parkem.

Odjezd od hřbitova v 8.30 hodin.

Autobus členové – 100 Kč, nečlenové – 150 Kč.
Hlaste se do 7. června 2024 na email: zoczs41@volny.cz, 
544 223 151 nebo 728 704 427 možno i SMS se jménem.

Připravila Kateřina Štouračová
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Univerzita třetího věku MU nabízí nevšední zážitky, 
aktuální znalosti a trvalá přátelství

Masarykova univerzita je největší brněnskou univerzitou a nabízí také programy se-
niorského vzdělávání v rámci Univerzity třetího věku, ve zkratce U3V. Na U3V MU 
si můžete vybrat z bohatého programu, který podporuje fyzickou i duševní svěžest 
a  neustálou aktivitu. Během výuky budete mít možnost poznat špičkové odborníky 
z nejrůznějších pracovišť Masarykovy univerzity, ať už se bude jednat o lékaře, vědce 
či právníky. Během studia navštívíte budovy MU a budete mít možnost čerpat nejrůz-
nější benefity spojené s komunitou Masarykovy univerzity. V neposlední řadě můžete 
navázat nová přátelství s vrstevníky podobného smýšlení a zájmů.

Na akademický rok 2024/2025 pro Vás na U3V MU připravujeme několik dlouho-
dobých kurzů, ze kterých si můžete vybrat. Tříletý všeobecně zaměřený kurz nabízí 
přednášky ze všech deseti fakult Masarykovy univerzity a komplexní přehled. Nově 
otevřený první ročník kurzu ve spolupráci se Seminářem dějin umění je určen milov-
níkům dějin umění a významných uměleckých děl. Obdivovatele astronomie naopak 
zaujme kurz Vesmír kolem nás, který nabídne zajímavosti z jedné z nejstarších věd. 
Moravské památky jsou ústředním tématem kurzu Kulturní dědictví a památková 
péče na Moravě organizovaném ve spolupráci s Národním památkovým ústavem a ne-
všední poznatky ze své práce představí také odborníci v kurzu U3V a Moravské zem-
ské muzeum.

V průběhu roku také připravujeme široký výběr krátkodobých kurzů s nejrůznější 
tematikou, například filmový kurz, kyberbezpečnost, trénování paměti nebo kreativní 
dílny. Účastnit se můžete také pohybových či jazykových kurzů. Tím to ale nekončí, 
pořádáme exkurze, koncerty, výjezdy do Telče i mimořádné přednášky.

Přihlášky ke studiu budeme přijímat od 6. května do 30. června 2024, a to elektro-
nicky nebo osobně v kanceláři U3V MU. Vzdělávání je bezplatné, každoročně se hradí 
pouze zápisné, které činí 960 Kč.

Ještě stále váháte? Navštivte naše webové stránky www.u3v.muni.cz, kde jsou k dis-
pozici programy kurzů i další informace.

Těšíme se na Vás!

Kolektiv U3V MU
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   	 KALENDÁŘ AKCÍ

		  KVĚTEN

5. 5.	 	 Na útěku – divadelní přestavení

7. 5.		  Floria Jaro 2024 v Kroměříži

7. 5.		  Zápis dětí do MŠ Křenovice

7. 5.	 	 Den otevřených dveří v MŠ Křenovice

7. 5.	 	 Tradiční PoPleteníčko

10.–12. 5.	 18. Jarní keramický salon

11. 5.	 	 Pohádková cesta – RC Domeček

11. 5.	 	 Trh drobného zvířectva

16. 5.		  Dámský večer v cukrárně

19. 5.	 	 Posezení u cimbálu, Divadlo Stodola

21. 5. 		 Tradiční PoPleteníčko

25. 5.	 	 Pod křenovskó májó

		  ČERVEN

1. 6.		  Křenovický Rakovec

4. 6.		  Tradiční PoPleteníčko

Budou určitě i další akce, u kterých ještě není jasný termín a o kterých vás budeme informovat.
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POZVÁNKA NA ZÁJEZD FLORIA JARO 2024

Výbor pro záležitosti občanů Obce Křenovice srdečně zve všechny 
zájemce na jednodenní zájezd na největší zahradnickou prodejní výstavu 
v České republice Floria JARO 2024 v Kroměříži, který se uskuteční 
v úterý 7. května 2024.

Odjezd autobusu v 8.30 hodin od Domu pro seniory. Předpokládaný 
návrat do Křenovic je v 16.00–17.00 hodin. Autobus hradí i zajišťuje Obec 
Křenovice.
Zvýhodněné vstupné činí 100 Kč. Rezervace vstupenek i míst v autobuse 
provádějte na telefonním čísle: 777 567 006 
nebo na e-mailu: obcansky@obec-krenovice.cz

KAPACITA ZÁJEZDU OMEZENA DLE MÍST V AUTOBUSU!

Na výstavě nakoupíte vše potřebné pro dům i zahradu od stovek prodejců 
z celé České republiky i ze zahraničí. Okouzlí Vás tematicky vyzdobené 
pavilony tisíci květinami. 

Za výbor pro záležitosti občanů, Karolína Dusbabová

POZVÁNKY
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Jde o příběh dvou žen, prchajících před svým osudem, které náhoda svedla dohro-
mady na výpadovce z města. Z počáteční vzájemné nesympatie se stává pravé žen-
sky spiklenecké přátelství. Dámy se společně vydávají na pouť, na které poznají nejen 
mnohá dobrodružství, ale hlavně cenu přátelství, které se nedá koupit za žádné peníze.
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Křenovický zpravodaj č. 5/2024. Periodický tisk územního samosprávného celku 
Obce Křenovice. Vydává Obec Křenovice, www.obec-krenovice.cz,
e-mail: starosta@obec-krenovice.cz, 1× měsíčně. Redakční rada: zastupitelstvo obce.
Uzávěrka vždy 15. den v měsíci. Odpovědný redaktor: Tomáš Maděra, 
e-mail: zpravodaj@obec-krenovice.cz. Evidenční číslo MK ČR E 13037.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvek neotisknout, zkrátit nebo upravit.

Pro získávání aktuálních zpráv z Křenovic se přihlaste přes 
Munipolis pomocí QR kódu nebo se stavte za námi na úřad, 
rádi Vám pomůžeme.
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Tradiční PoPleteníčko

Setkání starostů a místostarostů z našeho regionu


